
N. Gen. 442 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

<SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 155 DEL 04.10.2021 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE STAGIONI INVERNALI 2021/22 - 2022/23 - 2023/2024 

CIG: ZAA330BDAE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 
Premesso che: 

 con Deliberazione del C.C. n. 05 del 01.03.2021 è stato approvato la Bilancio di Previsione per gli 
Esercizi Finanziari   2021 - 2023; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 23/07/2021 è stato approvato il D.U.P.  2022-
2024 

 
Visto l’art. 32, comma 2, del Decreto Lgs.  N.50 del 18/04/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti provvedano con un atto ad individuare 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Visto l’articolo 36, commi 1 e 2, lettera a), che prevede per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 Euro, l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
Verificato che occorre incaricare una ditta esterna dotata di capacità e mezzi atti a garantire il servizio di 
sgombero neve e disgelo stradale per le prossime stagioni invernali; 
 
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 417 del 15.09.2021 ad oggetto: 
ATTIVAZIONE INDAGINE DI MERCATO, INERENTE L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE E SPARGIMENTO SALE (S.I. 2021/2022 - 2022/2023 – 2023-2024) APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLO ISTANZA. 
 
Visto il verbale approvazione candidature del 04.10.2021; 
 
Ritenuto quindi di procedere agli adempimenti relativi all’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
Dato atto che si procederà all’affidamento diretto del servizio previa indagine di mercato preventiva, 
mediante invito agli operatori economici che hanno presentato richiesta, iscritti sul portale asmecomm e 
quindi compresi nell’elenco fornitori di questa stazione appaltante; 
 
Visto il capitolato d'appalto per lavori di sgombero neve e spargimento sale, la lettera d’invito e relativi 
modelli A e B predisposti dall’ufficio tecnico e allegati alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 
Visto l’art. 3 della  Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il  D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n.50  del 18.04.2016 ; 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

Di approvare il verbale di accettazione candidature del 04.10.2021; 
 

Di procedere all’affidamento del servizio di sgombero neve stagioni invernali 2021/22 - 2022/23 - 
2023/2024 mediante affidamento diretto previo indagine di mercato preventiva, mediante invito agli 
operatori economici che hanno presentato richiesta, iscritti sul portale asmecomm e quindi compresi 
nell’elenco fornitori di questa stazione appaltante; 
 
Di approvare il capitolato d'appalto per lavori di sgombero neve e spargimento sale, la lettera d’invito e 
relativi modelli A e B predisposta dall’ufficio tecnico ed allegata alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa prevista per il servizio di sgombero neve per gli anni 2021 – 2022 - 2023  pari 
ad €. 18.000,00 trova copertura nei seguenti termini: 
 Anno 2021 €. 4.000,00 codice 10.05.1.03 capitolo 7340 del bilancio 2021 - 2023; 
 Anno 2022 €. 7.000,00 codice 10.05.1.03 capitolo 7340 del bilancio 2021 - 2023; 
 Anno 2023 €. 7.000,00 codice 10.05.1.03 capitolo 7340 del bilancio 2021 - 2023; 
 
Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016; 
 
Di dare atto che gli operatori economici saranno sentiti a mezzo PEC ai sensi dell’art. 75 c.3 del D.Lgs 
18/04/2016 n.50. 
 
Di dare atto che il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata 
(PEC). 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 F.to Arch. Marco Turetta 
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, e ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, attestante la 
copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 2021/366  
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di regolarità è 
compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
 
 

N. REG. PUB. _________ 
  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla 
data odierna. 
 
Bogogno, lì 25.10.21 
 
 IL MESSO COMUNALE  
  


